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Thuế nhà thầu đối với khoản phí bảo lãnh tiền vay gắn 
liền với việc vay vốn của nước ngoài   

Khoản phí bảo lãnh nếu được quy định chung tại hợp đồng vay vốn thì khoản 

phí này được tính gộp trong lãi tiền vay, chỉ bị tính thuế thu nhập doanh 

nghiệp (TNDN) và miễn tính thuế giá trị gia tăng (GTGT) khi xác định thuế nhà 

thầu.  

Nếu khoản phí bảo lãnh được tách làm một Hợp đồng bảo lãnh riêng thì việc 

xác định có hay không chịu thuế GTGT khi tính thuế nhà thầu cần xác định 

bên bảo lãnh (tại Việt Nam) là tổ chức tín dụng hay doanh nghiệp.  

Phí bảo lãnh vay vốn nước ngoài nếu tách riêng khỏi hợp đồng vay và không 

do ngân hàng bảo lãnh phải chịu thêm khoản thuế GTGT 10% khi tính thuế 

nhà thầu.  

Công văn Tổng cục thuế số 2510/TCT-CS ngày 07 tháng 06 năm 2016  

Ủy quyền quyết toán và bù trừ thuế thu nhập cá nhân 

Số thuế thu nhập cá nhân phát sinh thừa sau quyết toán chỉ được bù trừ trong 

cùng một mã số thuế của doanh nghiệp nhận quyết toán thay. 

Khi thực hiện bù trừ giữa số thuế nộp thừa với số thuế còn phải nộp của các cá 

nhân ủy quyền, doanh nghiệp chỉ được thực hiện bù trừ cho nghĩa vụ thuế 

phát sinh trong cùng một mã số thuế của một tổ chức trả thu nhập, không 

được bù trừ cho nghĩa vụ thuế phát sinh với mã số thuế của tổ chức trả thu 

nhập khác. 

Công văn Tổng cục thuế số 2569/TCT -TNCN ngày 10/06/2016) 

 

Nhà, xưởng được phép trích khấu 
hao trước khi có giấy chứng nhận 
hoàn công 
Theo đó, trường hợp Công ty có nhà, xưởng xây 

dựng trên đất thuộc quyền sở hữu của mình, công 

trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng cho sản 

xuất kinh doanh nhưng đang chờ cơ quan chức 

năng cấp giấy chứng nhận hoàn công thì vẫn được 

trích khấu hao ngay nếu đáp ứng các điều kiện 

nêu trên, không phải chờ đến khi có giấy chứng 

nhận hoàn công. 

Công văn số 3665/CT-TTHT ngày 22/04/2016 

của Cục Thuế TP. HCM) 

Từ 01/07/2016, doanh nghiệp sẽ 
phải đóng phí bảo hiểm tai nạn lao 
động (TNLĐ) cho từng lao động 

Mức đóng bảo hiểm TNLĐ, bệnh nghề nghiệp là 

1% quỹ tiền lương đóng bảo hiểm xã hội và chỉ do 

phía doanh nghiệp đóng hằng tháng, người lao 

động không phải đóng bảo hiểm này. 

Nghị định số 37/2016/NĐ-CP ngày 15/05/2016 

của Chính phủ 



Lương cơ sở chính thức tăng từ 
01/05/2016: 1.210.000 đồng 

Mặc dù mức lương này làm căn cứ để tính mức 

lương trong các bảng lương, mức phụ cấp... cho 

đối tượng là công chức, viên chức Nhà nước… 

Tuy nhiên, nhiều khoản trợ cấp theo Luật Bảo 

hiểm xã hội, Luật Việc làm vẫn căn cứ theo mức 

lương cơ sở nên vẫn có tác động rất nhiều đến 

khối doanh nghiệp. 

Cụ thể, mức trần đóng bảo hiểm xã hội và bảo 

hiểm tai nạn (20 tháng lương cơ sở) sẽ tăng từ 

23 triệu lên 24,2 triệu đồng. Phụ cấp thai sản (2 

tháng lương cơ sở) cũng tăng từ 2,3 triệu lên 

2,42 triệu. 

Trang 2 

Doanh nghiệp tư nhân (DNTN) không được thuê người 
khác làm đại diện pháp luật 

Luật Doanh nghiệp hiện hành không có quy định cấm đối với trường hợp này. 

Điều này có nghĩa người đang làm đại diện pháp luật cho Chi nhánh của 

DNTN khác thì vẫn có thể đứng tên đăng ký thành lập DNTN của riêng mình. 

Mặc dù khoản 02 Điều 185 Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 cho phép 

chủ DNTN được thuê người khác quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh 

(làm Giám đốc). Tuy nhiên, chủ DNTN vẫn là đại diện theo pháp luật của 

DNTN và các Chi nhánh và vẫn phải chịu trách nhiệm về mọi hoạt động kinh 

doanh của DNTN đó và các Chi nhánh trực thuộc (khoản 04 Điều 185 Luật số 

68/2014/QH13). Theo đó, trường hợp chủ DNTN đăng ký tên một người 

khác, kể cả Giám đốc làm đại diện pháp luật cho Chi nhánh của DNTN là trái 

với quy định. 

Công  vă n  Tổng  cục  thuế  số  2344/ TCT -KK  ngày  30 /05 / 2016 

được coi là đáp ứng điều kiện về chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt để 

xét khấu trừ thuế và hạch toán chi phí. 

Ngoài ra, các chi phí liên quan đến thẻ tín dụng nêu trên gồm phí phát hành 

thẻ, phí duy trì thẻ, lãi suất chậm thanh toán của thẻ vẫn được tính vào chi phí 

được trừ khi tính thuế thu nhập doanh nghiệp (nếu đảm bảo điều kiện theo 

quy định).  

Công văn số 2543/TCT-KK ngày 08/06/2016 của Tổng cục Thuế 

Thanh toán bằng thẻ tín dụng mang tên Giám đốc 
Nghị định số 47/2016/NĐ-CP ngày 

26/05/2016 của Chính phủ 
Trường hợp công ty đăng ký sử dụng dịch vụ thẻ tín dụng của ngân hàng, thẻ 

này được đảm bảo bằng sổ tiết kiệm của công ty, các khoản thanh toán phát 

sinh nợ trên sao kê sử dụng thẻ tín dụng được công ty ủy quyền cho ngân 

hàng tự động trích tiền từ tài khoản thanh toán của công ty để thanh toán, tên 

in trên thẻ là tên của Giám đốc công ty theo hợp đồng phát hành thẻ hoặc 

theo quy định của ngân hàng thì việc thanh toán qua thẻ tín dụng này cũng 

Quy định mới về trường hợp nghỉ 
việc không trả thẻ bảo hiểm y tế 

Doanh nghiệp không phải bận tâm với trường hợp 

nghỉ việc không trả thẻ bảo hiểm y tế (BHYT). 

Khi phát sinh trường hợp giảm người lao động 

tham gia BHYT (nghỉ việc), doanh nghiệp phải lập 

hồ sơ gửi cho cơ quan BHXH. Nếu người lao động 

không trả thẻ BHYT còn thời hạn thì tại cột ghi 

chú trên Danh sách lao động tham gia BHXH (mẫu 

D02-TS) ghi nội dung “chưa nộp lại thẻ BHYT cho 

đơn vị”, viết tắt là “CNT”. 

Khi nhận được hồ sơ do doanh nghiệp gửi đến, cơ 

quan BHXH sẽ tổng hợp và chuyển danh sách 

những người lao động không trả thẻ BHYT cho các 

bệnh viện để thực hiện thu hồi khi họ đến khám 

chữa bệnh. 

Công văn số 1814/BHXH-ST ngày 24/05/2016 

của BHXH Việt Nam 



 

Trang 3 

 

Từ 01/07/2016, pháp nhân cũng phải 
chịu trách nhiệm hình sự  

Điểm mới nổi bật trong Bộ luật hình sự năm 2015, có 

hiệu lực kể từ ngày 01/07/2016 là quy định trách 

nhiệm hình sự của các pháp nhân thương mại nếu 

pháp nhân đó phạm vào các tội trong lĩnh vực quản 

lý kinh tế, môi trường.  

Pháp nhân thương mại phải chịu trách nhiệm hình sự 

về các tội phạm như: tội trốn thuế, tội trốn đóng các 

loại bảo hiểm bắt buộc cho người lao động... 

Các hình phạt đối với pháp nhân thương mại phạm 

tội: phạt tiền; đình chỉ hoạt động có thời hạn; đình 

chỉ hoạt động vĩnh viễn. Hình phạt bổ sung: cấm kinh 

doanh, cấm hoạt động trong một số lĩnh vực nhất 

định; cấm huy động vốn; phạt tiền, khi không áp 

dụng là hình phạt chính. 

Đối với mỗi tội phạm, pháp nhân thương mại phạm 

tội chỉ bị áp dụng một hình phạt chính và có thể bị áp 

dụng một hoặc một số hình phạt bổ sung. 
Nghị định số 49/2016/NĐ-CP ngày 27/05/2016 của Chính phủ, có hiệu 

lực thi hành kể từ ngày 01/08/2016 

Sau 10 năm, các tài liệu kế toán được phép tiêu hủy 

Doanh nghiệp phải trực tiếp tiêu hủy tài liệu kế toán của mình, hình thức tiêu hủy do Doanh nghiệp tự lựa chọn. Đối với tài liệu kế 

toán mật thì có thể tiêu hủy bằng cách đốt cháy, cắt, xé nhỏ bằng máy hoặc thủ công, đảm bảo tài liệu kế toán đã tiêu hủy sẽ không 

thể sử dụng lại các thông tin, số liệu trên đó. 

Thủ tục tiêu hủy: người đại diện pháp luật của doanh nghiệp phải ra quyết định thành lập Hội đồng tiêu hủy, thành phần gồm: lãnh 

đạo doanh nghiệp, kế toán trưởng và đại diện của bộ phận lưu trữ. 

Hội đồng tiêu hủy phải tiến hành kiểm kê, đánh giá, phân loại theo từng loại tài liệu kế toán, sau đó lập Danh mục tài liệu kế toán 

tiêu hủy. Khi tiêu hủy xong phải lập Biên bản tiêu hủy tài liệu kế toán hết thời hạn lưu trữ, ghi rõ: loại tài liệu kế toán đã tiêu hủy, thời 

hạn lưu trữ của mỗi loại, hình thức tiêu hủy, kết luận và chữ ký của các thành viên Hội đồng tiêu hủy. 

Công văn số 3668/CT-TTHT ngày 22/04/2016 của Cục Thuế TP. HCM 

Giảm nhẹ việc xử phạt về hóa đơn 

Có nhiều sửa đổi quan trọng trong lĩnh vực xử phạt hóa đơn theo hướng có 

lợi hơn cho doanh nghiệp. 

Chẳng hạn, giảm mức phạt tiền đối hành vi đặt in hóa đơn mà không ký 

hợp đồng in, từ mức 2 - 4 triệu đồng xuống còn 500.000 - 1,5 triệu đồng 

(Khoản 01 Điều 03). 

Hay hành vi làm mất, cháy, hỏng hóa đơn liên 2 trước khi giao cho khách 

hàng, cũng giảm mức phạt từ 10 - 12 triệu đồng xuống còn 4 - 8 triệu đồng 

(Khoản 04 Điều 03). 

Đặc biệt, Khoản 04 Điều 03 Nghị định này còn bổ sung quy định MIỄN 

PHẠT TIỀN đối với nhiều trường hợp, bao gồm: 

Trường hợp làm mất, cháy, hỏng liên 2 hóa đơn do sự kiện bất ngờ, sự 

kiện bất khả kháng khác (trước đây chỉ miễn phạt trong trường hợp mất, 

cháy, hỏng hóa đơn do thiên tai, hỏa hoạn). 

Trường hợp người bán và người mua đã lập biên bản ghi nhận sự việc mất 

hóa đơn liên 2, người bán đã kê khai, nộp thuế, có hợp đồng, chứng từ 

chứng minh việc mua bán hàng hóa và có 2 tình tiết giảm nhẹ (chỉ phạt 

cảnh cáo). 

Trường hợp tổ chức, cá nhân tự phát hiện sai sót và lập lại thông báo, báo 

cáo hóa đơn gửi cơ quan thuế trước khi có quyết định thanh tra, kiểm tra 

tại trụ sở (Khoản 07 Điều 03). 

Luật hình sự 2015 



 

Trang 4 

Lưu ý:__________________________________________________________________________________________________________________ 

“Bản tin này được thực hiện nhằm cung cấp thêm thông tin cho quý khách hàng. Mặc dù chúng tôi rất chú trọng tới vấn đề đảm bảo 
tính chính xác, tuy nhiên những thông tin được cung cấp thông qua bản tin này không mang tính toàn diện tuyệt đối và quý khách hàng 
nên tham khảo ý kiến chuyên môn trước khi áp dụng”. 

Thanh toán bằng séc được coi là thanh toán qua ngân hàng 

Theo quy định tại Khoản 10 Điều 01 Thông tư số 26/2015/TT-BTC, "chứng từ thanh toán qua ngân hàng" được hiểu là có chứng từ 

chứng minh việc chuyển tiền từ tài khoản của bên mua vào tài khoản của bên bán mở tại các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán 

theo các hình thức thanh toán phù hợp với quy định pháp luật hiện hành như séc, ủy nhiệm chi hoặc lệnh chi, ủy nhiệm thu, nhờ 

thu, thẻ ngân hàng, thẻ tín dụng, sim điện thoại (ví điện tử) và các hình thức thanh toán khác theo quy định. 

Như vậy, hình thức thanh toán tiền hàng bằng séc cũng được coi là thanh toán qua ngân hàng. 

Công văn số 3039/CT-TTHT ngày 07/04/2016 của Cục Thuế TP. HCM 




